
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSO DO ARAGUAIA

     Código 4302024507 TERÇA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO I

EDIÇÃO N˚ 430

COMUNIQUE- SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSO DO
ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS.
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

Imprensa  oficial  instituida  por  Lei  Nº  988  de  30  de

Março de 2022

A  autenticidade  deste  documento  poderá  ser

confirmada na página do Diário Oficial na internet, no

endereço

https://diario.formosodoaraguaia.to.gov.br/diariooficial

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

4302024507

SUMÁRIO

▶Prefeitura Municipal 2 ........................................................................... 
   Contrato: 04/2024 2 .............................................................................. 
▶Licitações e Contratos 2 ......................................................................... 
   AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 2 .................................... 
▶Fundo Municipal de Saúde 2 ................................................................... 
   PORTARIA Nº 042/2024 2 ....................................................................... 
   PORTARIA N º043/2024 2 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº044/2024 3 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº 045/2024 3 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº046/2024 4 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº047/ 2024. 4 ...................................................................... 
   PORTARIA Nº 048/2024 4 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº 049/2024 4 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº050/2024 5 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº 051/2024 5 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº 052/2024 5 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº053/2024 5 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº054/2024 6 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº055/2024 6 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº056/2024 6 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº057/2024 7 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº059/2024 7 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº061/2024 7 ....................................................................... 
   PORTARIA Nº062/2024 7 ....................................................................... 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.3.1

31
03

01
86

60
91

76
30

15
2

Diário Oficial 430/2024 - Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA:02075216000141 em 06/02/2024 16:25

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 1 de 8



Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia, terça, 06 de fevereiro de 2024 D.O.430-Pág. 2 de 8

-

   PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSO DO
ARAGUAIA/TO

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO.

Contrato: 04/2024
Processo Administrativo n° 2024/43 – Inexigibilidade nº
02/2024
Contratante: MUNICIPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA-
TO - CNPJ- 02.075.216/0001-41
C o n t r a t a d a :  P A G O D A O  S A  L T D A  –  C N P J
46.551.153/0001-28.
Objeto:  Contratação  da  banda  PAGODE  SA  para
realização de show artístico a ser apresentado durante a
comemoração  do  CARNAVAL  2024,  no  município  de
Formoso do Araguaia – TO, agendado para o dia 09 de
fevereiro de 2024.
Data da Assinatura: 05 de fevereiro de 2024.
Preço: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária / Natureza/ Fonte.
03.07.04.122.0003.2.105/3.3.90.39/1.500
Signatários: Heno Rodrigues da Silva – Prefeito
Genilson Pereira da Silva - Representante da Contratada.
Formoso do Araguaia/TO, 06 de fevereiro 2024.

Heno Rodrigues da Silva
Prefeito.

   LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSO DO
ARAGUAIA/TO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 -
PROC. ADM 049/2024

O MUNICÍPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA-TO, torna
público,  que  realizará  a  contratação  de  empresa
especializada para prestação de serviços de locução de
eventos  instituição  e  cerimoniais,  para  atender  as
necessidades dos diversos fundos e Prefeitura, com fulcro
no Art. 75, II, Lei Federal n° 14.133/21 estabelece que no
período  de:  06/02/2024  até  as  17:30  horas  do  dia
09/02/2024,  receberá  propostas  de  preços  juntamente
com os  documentos  de  habilitação,  através  do  e-mail:
dispensalicitacao@formosodoaraguaia.to.gov.br  ou
entregues  no  departamento  de  Licitação  da  Prefeitura
Municipal,  localizada  no  endereço:  Avenida  Hermínio
Azevedo Soares, nº 150, centro, Formoso do Araguaia -
TO. As propostas serão julgadas pelo “menor preço”, de
acordo  com  as  normas  pertinentes  à  Lei  Federal  nº
14.133/21,  consoante  as  condições  estabelecidas  em
Edital, e em conformidade com a solicitação da Secretaria
Demandante. O Edital poderá ser obtido através do link:
www.formosodoaraguaia.to.gov.br  demais  informações
poderão ser obtidas no departamento de Licitações, no
horário de expediente, das 07:30h às 11:30h e das 13:30h
às 17:30h de segunda a sexta feira.

Luiz Gonzaga da Mota

Agente De Contratação

   FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 042 DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO DESTA CIDADE ATÉ A CIDADE DE PALMAS-
TO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO
DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar  o  deslocamento  de  WASHINGTON
PEREIRA  BARROS,  Motorista,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Saúde, matrícula 5547 desta cidade até a
cidade de PALMAS-TO, no dia 24/01/2024com retorno no
dia  24/01/2024,  configurando  o  período  de  (01)  uma
diária completa sem pernoite, transporte de pacientes em
Tratamento Especializado.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor  em  questão,  o  pagamento  01  (uma)  diária
completa sem pernoite no valor de R$ 100,00 (Cem Reais)
para atender as despesas com locomoção e alimentação
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúde de
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 29 (vinte
e nove) dias do mês de janeiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N º043 DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO  DESTA  CIDADE  ATÉ  A  CIDADE  DE
ARAGUAINA-TO,CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO
DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Autorizar o deslocamento de GILMAR FERREIRA
DE SOUZAR,Motorista, lotado naSecretaria Municipal de
S a ú d e ,  m a t r í c u l a  5 4 8 0  d e s t a  c i d a d e  a t é
acidadedeARAGUAINA-TO,no dia 24/01/2024 com retorno
no dia 27/01/2024, configurando o período de (03) tres
diárias completa com pernoite, levar e aguardar paciente
em Tratamento Especializado.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor em questão, o pagamento de (03) três diárias
completa com pernoite no valor de R$ 150,00 (Cento e
Cinquenta  Reais) ,  tota l izando  o  valor  de  R$
450,00(Quatrocentos e  cinquentareais)  para atender as
despesas com locomoção e alimentação
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua

31
03

01
86

60
91

76
30

15
2

Diário Oficial 430/2024 - Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA:02075216000141 em 06/02/2024 16:25

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 2 de 8



Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia, terça, 06 de fevereiro de 2024 D.O.430-Pág. 3 de 8

-

publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúde de
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 29 (vinte
e nove) dias do mês de janeiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº044 DE 29 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  WILLIAN
JEFFERSON PINHEIRO CARVALHOPARA O CARGO DE
FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, DE
FORMOSO DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.  1º  -  Nomear  o  servidor  municipal  WILLIAN
JEFFERSON PINHEIRO CARVALHO,  lotado  noHospital
Municipal  Hermínio  Azevedo  Soares,  no  cargo  de
Coordenador  Enfermagem,  para  exercer  a  função  de
Fiscal  de  Contrato  do  Processo  nº1698/2023,Pregão
Eletrônico  nº041/2023,  o  presente  contrato  tem  como
objeto  é  aquisição  de  forma  eventual  e  parcelada  de
oxigênio  medicinal  (O²)  comprimido  e  envasado  em
cilindros  de  1m³,  de  7m³  e  10m³,  para  atender  as
necessidades  dos  usuários  do  SUS  no  Município  de
Formoso do Araguaia – TO.
CONTRATO Nº: 05/2024
EMPRESA: INDUSTRIA GAS NEW EIRELI
CNPJ: 33.626.638/0001-91
CONTRATO Nº: 07/2024
EMPRESA: WELIGNTON CUNHA LTDA
CNPJ: 23.196.373/0001-85
Art. 2º - O Fiscal do Contrato, ora nomeado, é garantido
pela administração as condições para o desempenho do
encargo,  com a devida observância do disposto na Lei
Federal  Nº.  8.666/93,  sem  prejuízo  de  outros  atos
normativos  pertinentes,  e,  caberá  ainda,  no  que  for
compatível com o contrato em execução:
I. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua
responsabilidade e emitir respectivos relatórios;
II. Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário;
III.  Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade;
IV. Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,
em ordem cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  do
contrato não seja ultrapassado;
V. Comunicar formalmente à unidade competente, após
contatos  prévios  com a  contratada,  as  irregularidades
cometidas passíveis de penalidade;
VI.  Solicitar,  à  unidade  competente,  esclarecimentos
acerca do contrato sob sua responsabilidade;
VII.  Autorizar,  formalmente,  quando  do  término  da
vigência do contrato, a liberação da garantia contratual
em favor da contratada;
VIII.  Manter  sob sua guarda,  se  necessário,  cópia  dos
processos de contratação;
IX.  Encaminhar,  à  autoridade  competente,  eventuais
pedidos de modificações no cronograma físico financeiro,

cronograma de execução e entrega de bens e serviços,
substituições  de  materiais  e  serviços,  bem  como  de
equipamentos, formulados pela contratada;
X. Confrontar os preços e quantidade constantes da Nota
Fiscal com os estabelecidos no contrato;
XI.  Receber e atestar Notas Fiscais  e encaminhá-las à
unidade competente para pagamento;
XII.  Verificar  se  o  prazo  de  entrega,  especificações  e
quant idades  se  encontram  de  acordo  com  o
estabelecimento  no  instrumento  contratual.
Art. 3º - O setor de compras e/ou Comissão Permanente
de  Licitação  disponibilizarão  ao  Fiscal  nomeado,  logo
após a  sua nomeação,  cópia do contrato,  do edital  da
licitação, do projeto básico ou do termo de referência, da
proposta da Contratada, e, oportunamente, dos aditivos,
bem como, do setor competente, relatório de prestação de
serviços, a relação das faturas recebidas, e, das pagas,
sem prejuízo de outros documentos que o Fiscal entender
necessário ao exercício da fiscalização.
Art. 4º - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e
irrestrito  acesso  aos  autos  do  processo  administrativo
relativo aos contratos sob fiscalização.
Art. 5º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 dias do mês de
janeiro de 2024.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 045 DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO  DESTA  CIDADE  ATÉ  A  CIDADE  DE
PALMAS/TO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar o deslocamento de JOSE LOPES DE
SOUZA NETO, motorista, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, matrícula 1575 desta cidade até a cidade de
PALMAS-TO,  no  dia  26/01/2024  com  retorno  no  dia
26/01/2024, configurando o período de (01) uma diária
sem  pernoite,  levar  paciente  para  Tratamento
Especializado.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor em questão, o pagamento de R$ 100,00 (Cem
Reais),  para  atender  as  despesas  com  locomoção  e
alimentação.
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Formoso
do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 30 (trinta) dias do
mês de janeiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

31
03

01
86

60
91

76
30

15
2

Diário Oficial 430/2024 - Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA:02075216000141 em 06/02/2024 16:25

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 3 de 8



Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia, terça, 06 de fevereiro de 2024 D.O.430-Pág. 4 de 8

-

PORTARIA Nº046 DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO DESTA CIDADE ATÉ A CIDADE DE PALMAS-
TO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,DE
FORMOSO DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar  o  deslocamento  de  CLAYTON
BEZERRA  DA  SILVA,  Motorista,  lotado  noHospital
Municipal  Hermínio  Azevedo  Soares,  matrícula  5463
desta  cidade  até  a  cidade  de  PALMAS-TO,  no  dia
31/01/2024 com retorno no dia 31/01/2024, configurando
o  período  de  (01)  uma  diária  completa  sem pernoite,
buscar paciente em Tratamento Especializado.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor  em  questão,  opagamento  01  (uma)  diária
completa sem pernoite no valor de R$ 100,00 (Cem Reais)
para atender as despesas com locomoção e alimentação
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúdede
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos31(trinta e
um) dias do mês de janeirode 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº047 DE 31 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO DESTA CIDADE ATÉ A CIDADE DE PALMAS-
TO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,DE
FORMOSO DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar  o  deslocamento  de  MAURICIO
PEREIRA DOS SANTOS, Diretor do Hospital  Municipal
Hermínio Azevedo Soares, matrícula15881 desta cidade
até  a  cidade  de  PALMAS-TO,  no  dia  31/01/2024  com
retorno no dia 03/02/2024, configurando o período de (03)
três  diáriascompleta  com  pernoite,  visita  Técnica  a
Secretaria de Estado da Saúde e outros órgãos. .
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor  em questão,  o  pagamento  de(03)  três  diárias
completa com pernoite no valor de R$ 180,00 (Cento e
oitentareais)totalizando o valor de R$ 540,00 (Quinhentos
e  quarenta  reais),  para  atender  as  despesas  com
locomoção e alimentação.
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúdede
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos31(trinta e
um) dias do mês de janeirode 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS

PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 048 DE 25 DE JANEIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO  DESTA  CIDADE  ATÉ  A  CIDADE  DE
GOIANIA/GO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar  o  deslocamento  de  LUCAS  SILVA
PEREIRA,  Auxiliar  administrativo,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Saúde, matrícula 5502 desta cidade até a
cidade de GOIANIA-GO, no dia 24/01/2024 com retorno
no dia 25/01/2024, configurando o período de (01) uma
diária completa com pernoite e (01) uma diária completa
sem  pernoite,  transporte  de  paciente  em  Tratamento
Especializado.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor  em  questão,  o  pagamento  01  (uma)  diária
completa com pernoite no valor de R$ 300,00 (Trezentos
Reais) e 01(uma) diária completa sem pernoite no valor
de R$ 200,00 (Duzentos Reais), totalizando o valor de R$
500,00 (Quinhentos Reais) para atender as despesas com
locomoção e alimentação.
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Formoso
do  Araguaia,  Estado  do  Tocantins,  aos  (31)  trinta  e
umdias do mês de janeiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 049 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO DESTA CIDADE ATÉ A CIDADE DE PALMAS-
TO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO
DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar  o  deslocamento  de  WASHINGTON
PEREIRA  BARROS,  Motorista,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Saúde, matrícula 5547 desta cidade até a
cidade de PALMAS-TO, no dia 29/01/2024com retorno no
dia  29/01/2024,  configurando  o  período  de  (01)  uma
diária completa sem pernoite, transporte de pacientes em
Tratamento Especializado.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor  em  questão,  opagamento  01  (uma)  diária
completa sem pernoite no valor de R$ 100,00 (Cem Reais)
para atender as despesas com locomoção e alimentação
Art.3º -  Esta  Portaria  entra em vigor  na data de sua
publicação.

31
03

01
86

60
91

76
30

15
2

Diário Oficial 430/2024 - Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA:02075216000141 em 06/02/2024 16:25

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 4 de 8



Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia, terça, 06 de fevereiro de 2024 D.O.430-Pág. 5 de 8

-

Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúde de
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 02 (dois)
dias do mês de fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº050 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO DESTA CIDADE ATÉ A CIDADE DE PARAÍSO-
TO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO
DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar  o  deslocamento  de  LUCAS  SILVA
PEREIRA,  Auxiliar  administrativo,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Saúde, matrícula 5502 desta cidade até a
cidade de PARAÍSO-TO, no dia 27/01/2024com retorno no
dia  27/01/2024,  configurando  o  período  de  (01)  uma
diária completa sem pernoite, transporte de pacientes em
Tratamento Especializado.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor  em  questão,  opagamento  01  (uma)  diária
completa  sem pernoite  no  valor  de  R$ 80,00  (Oitenta
Reais)  para  atender  as  despesas  com  locomoção  e
alimentação
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúde de
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 02 (dois)
dias do mês de fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 051 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO DESTA CIDADE ATÉ A CIDADE DE PALMAS-
TO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO
DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Autorizar o deslocamento de IDRAN SANTANA
DE ALENCAR, Motorista, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, matrícula 2015 desta cidade até a cidade de
PALMAS-TO,  no  dia  30/01/2024com  retorno  no  dia
30/01/2024, configurando o período de (01) uma diária
completa  sem pernoite,  levar  paciente  em Tratamento
Especializado.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor  em  questão,  opagamento  01  (uma)  diária
completa sem pernoite no valor de R$ 100,00 (Cem Reais)

para atender as despesas com locomoção e alimentação
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúde de
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 02 (dois)
dias do mês de fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 052 DE02 DEFEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO DESTA CIDADE ATÉ A CIDADE DE BRASILIA-
DF, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO
DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar o deslocamento de JOSE LOPES DE
SOUZA NETO, motorista, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, matrícula 1575 desta cidade até a cidade de
BRASILIA-DF,  no  dia  04/02/2024com  retorno  no  dia
05/02/2024, configurando o período de (01) uma diária
completa com pernoite e 01(uma) diaria sem pernoite,
levar e aguardar paciente em Tratamento Especializado
no Hospital da Criança de Brasilia.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor  em  questão,  opagamento  01  (uma)  diária
completa com pernoite no valor de R$ 300,00 (Trezentos
Reais)  e  01(uma)  diaria  sem pernoite  no  valor  de  R$
200,00(Duzentos  Reais),  totalizando  o  valor  de  R$
5 0 0 , 0 0 ( Q u i n h e n t o s  R e a i s )  p a r a  a t e n d e r
asdespesascomlocomoçãoealimentação
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúde de
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 02 (dois)
dias do mês de fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 053 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO
DESTA  CIDADE  ATÉ  A  CIDADE  DE  SÃO  PAULO-SP,
CONCEDE
P A G A M E N T O  D E  D I Á R I A  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO
DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar  o  deslocamento  de  GABRIEL  YURI
TELES MACHADO,

31
03

01
86

60
91

76
30

15
2

Diário Oficial 430/2024 - Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA:02075216000141 em 06/02/2024 16:25

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 5 de 8



Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia, terça, 06 de fevereiro de 2024 D.O.430-Pág. 6 de 8

-

Motorista,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
matrícula 5477 desta cidade até a
cidade de SÃO PAULO-SP, no dia 04/02/2024 com retorno
no dia 07/02/2024,
configurando o período de (02) duas diárias completa com
pernoite e (01) uma diaria só
pernoite, levar paciente em Tratamento Especializado em
Oncologia.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor em questão, o
pagamento 03 (tres)  diárias completa com pernoite no
valor de R$ 300,00 (Trezentos
Reais) e 01 (uma) diaria só pernoite no valor de R$ 150,00
(Cento e cinquenta reais),
totalizando o valor de R$ 1.050,00( Mil e cinquenta reais)
para atender as despesas com
locomoção e alimentação.
Art.3º -  Esta  Portaria  entra em vigor  na data de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúde de
Formoso do Araguaia,
Estado  do  Tocantins,  aos  02(dois)  dias  do  mês  de
fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº054 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO  DESTA  CIDADE  ATÉ  A  CIDADE  DE
ARAGUAÍNA/TO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,DE
FORMOSO DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Autorizar o deslocamento de LUANA DE PAULA
GOMES  COELHO,  Enfermeiro,lotado  naSecretaria
Municipal de Saúde, matrícula 1636102 desta cidade até
a cidade de ARAGUAÍNA - TO, no dia 04/02/2024 com
retorno no dia 08/02/2024, configurando o período de (04)
quatro diárias completa com pernoite,participar de uma
Capacitação em Coleta  de  Triagem Neonatal  Biológica
“Teste do Pezinho”.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor em questão, o pagamento de (04) quatro diárias
completa  com pernoite  no  valor  de  R$150,00(Cento  e
c inquenta  rea i s )  to ta l i zando  o  va lor  de  R$
600,00(Seiscentos  reais),para atender as  despesas com
locomoção e alimentação.
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúdede
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 02 (dois)
dias do mês de fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº055 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO DESTA CIDADE ATÉ A CIDADE DE BRASILIA-
DF, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,DE
FORMOSO DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar  o  deslocamento  de  GILVAN
MILHOMEM SANTOS,  Secretário  Municipal  de  Saúde,
matrícula 129 desta cidade até a cidade de BRASILIA-DF
no  dia  04/02/2024  com  retorno  no  dia  08/02/2024,
configurando o período de (04)  quatro diáriascompleta
com pernoite,visita  Técnica  ao  Ministério  da  Saúdeem
busca de recursos na área da saúde.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor em questão, o pagamento de (04) quatro diárias
completa com pernoite no valor de R$ 550,00 (Quinhentos
e cinquentareais) totalizando o valor de R$ 2.200,00(Dois
mil  e  duzentos  reais),  para  atender  as  despesas  com
locomoção e alimentação.
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúdede
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 02 (dois)
dias do mês de fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº056 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO DESTA CIDADE ATÉ A CIDADE DE BRASILIA-
DF, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO
D O  A R A G U A I A ,
ESTADODOTOCANTINS,nousodesuasatribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Autorizar o deslocamento de DIEGO BARBOSA
CARVALHO,Assessor  Tecnico  Superior,  lotado  na
Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  matrícula
1653901  desta  cidade  até  acidadedeBRASILIA-DF,  a
serviço  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,no  dia
04/02/2024 com retorno no dia 08/02/2024, configurando
o  período  de  (04)  quatro  diárias  completa  com
pernoite,visita Técnica ao Ministério da Saúde em busca
de recursos na área da saúde.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor em questão, o pagamento de (04) quatro diárias
completa  com  pernoite  no  valor  de  R$  300,00
(TrezentosReais) totalizando o valor de R$ 1.200,00(Mil e
duzentos reais), para atender as despesas com locomoção
e alimentação.
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.

31
03

01
86

60
91

76
30

15
2

Diário Oficial 430/2024 - Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA:02075216000141 em 06/02/2024 16:25

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 6 de 8



Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia, terça, 06 de fevereiro de 2024 D.O.430-Pág. 7 de 8

-

Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúde de
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 02(dois)
dias do mês de fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTEDOFUNDOMUNICIPALDESAÚDE

PORTARIA Nº057 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  A  ATRIBUIÇÃO  GRATIFICADA  PARA
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO 
DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Atribuir aos servidores abaixo relacionados com
respectivo nome, lotado naSecretaria Municipal de Saúde,
nomeado  para  exercer  a  função  gratificada,  conforme
quadro demonstrativo a seguir:

NOME DOSERVIDOR  
CARGO FUNÇÃO GRATIFICADA

MILLENA KATIELLE
PEREIRA DA CUNHA
MENDES

Assistente
Administrativo

Coord de Gestao em Educação
da Saúde

Art.2º - AGratificação será realizada conforme o Anexo
Único da Lei Municipal 804/2012.
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação, tornando seus efeitos apartir de 01 deJaneiro
de2024.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúde de
Formoso  do  Araguaia,Estadodo  Tocantins,aos  02  (dois)
dias do mês de Fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº059 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO  DESTA  CIDADE  ATÉ  A  CIDADE  DE
ARAGUAINA-TO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, DE
FORMOSO
DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar  o  deslocamento  de  LUCAS  SILVA
PEREIRA,  Auxiliar  administrativo,  lotado  na  Secretaria
Municipal de Saúde, matrícula 5502 desta cidade até a
cidade deARAGUAINA-TO,no dia 04/02/2024 com retorno
no dia 07/02/2024, configurando o período de (03) tres
diárias completa com pernoite, levar servidor para uma
Capacitação em Coleta  de  Triagem Neonatal  Biológica
“Teste do Pezinho”.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor em questão, o pagamento de (03) três diárias

completa com pernoite no valor de R$ 150,00 (Cento e
Cinquenta  Reais) ,  tota l izando  o  valor  de  R$
450,00(Quatrocentos e  cinquentareais)  para atender as
despesas com locomoção e alimentação
A r t . 3 º  -  E s t a P o r t a r i a e n t r a e m
vigornadatadesuapublicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúde de
Formoso do Araguaia, Estadodo Tocantins,aos 02 (dois)
dias do mês de fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTEDOFUNDOMUNICIPALDESAÚDE

PORTARIA Nº061 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO DESTA CIDADE ATÉ A CIDADE DE BRASILIA-
DF, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,DE
FORMOSO DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º - Autorizar o deslocamento de ELUARD FEITOSA
GAMA, Assessor Tecnico Superior, lotado na Secretaria
Municipal de Assistencia Social, matrícula 1654347 desta
cidade  até  a  cidade  de  BRASILIA-DF,  a  serviço  da
Secretaria Municipal de Saúde, no dia 04/02/2024 com
retorno no dia 08/02/2024, configurando o período de (04)
quatro diárias completa com pernoite, acompanhando o
Secretário de Saúde na visita Técnica ao Ministério da
Saúde em busca de recursos na área da saúde.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor em questão, o pagamento de (04) quatro diárias
completa com pernoite no valor de R$ 300,00 (Trezentos
Reais) totalizando o valor de R$ 1.200,00(Mil e duzentos
reais),  para  atender  as  despesas  com  locomoção  e
alimentação
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúdede
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 02 (dois)
dias do mês de fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº062 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  DESLOCAMENTO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO  DESTA  CIDADE  ATÉ  A  CIDADE  DE
ARAGUAÍNA/TO, CONCEDE PAGAMENTO DE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,DE
FORMOSO DO ARAGUAIA, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art.1º  -  Autorizar  o  deslocamento  de  JOSIVANIA
P I N H E I R O  C I R Q U E I R A  P A Z ,  T é c n i c o  e m
Enfermagem,lotado  no  Centro  de  Especialidades,

31
03

01
86

60
91

76
30

15
2

Diário Oficial 430/2024 - Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA:02075216000141 em 06/02/2024 16:25

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 7 de 8



Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia, terça, 06 de fevereiro de 2024 D.O.430-Pág. 8 de 8

-

matrícula 182 desta cidade até a cidade de ARAGUAÍNA -
TO, no dia 04/02/2024 com retorno no dia 08/02/2024,
configurando o período de (04) quatro diárias completa
com pernoite,participar de uma Capacitação em Coleta de
Triagem Neonatal Biológica “Teste do Pezinho”.
Art.2º  -  Autorizar  o  Gestor  Financeiro,  a  efetuar  ao
servidor em questão, o pagamento de (04) quatro diárias
completa  com pernoite  no  valor  de  R$150,00(Cento  e
c inquenta  rea i s )  to ta l i zando  o  va lor  de  R$
600,00(Seiscentos  reais),para atender as  despesas com
locomoção e alimentação.
Art.3º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.
Gabinete do Presidente do Fundo Municipal de Saúdede
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 02 (dois)
dias do mês de fevereiro de 2024.

GILVAN MILHOMEM SANTOS
PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

31
03

01
86

60
91

76
30

15
2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 430/2024 - Prefeitura Municipal de Formoso do Araguaia-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE FORMOSO DO ARAGUAIA:02075216000141 em 06/02/2024 16:25

Certificado emitido por AC SOLUTI Multipla v5 - Página 8 de 8

http://www.tcpdf.org

		2024-02-06T16:25:48-0300




